

Svar på Interpellation av Jan Jönsson (L) till finansborgarrådet Karin Wanngård (S) om de högerextrema slagsmålsklubbarna

Dnr KS 2024/660

Jan Jönsson (L) har i en interpellation lyft frågan om de högerextrema slagsmålsklubbarna. Frågorna hänvisar delvis till en tidigare ställd interpellation och därefter följande debatt i fullmäktige om stadens arbete med att bekämpa så kallade active clubs.

Inledningsvis vill jag framhålla att frågor som rör våldsbejakande extremism i alla dess former tas på högsta allvar inom Stockholms stad. Det är prioriterat för mig att bekämpa våld, kriminalitet och otrygghet med alla till buds stående medel.

I framtagandet av svaret på den tidigare ställda interpellationen inhämtades lägesbilder från bland annat polisen, stadsdelsförvaltningar och idrottsförvaltningen. Den aktuella bilden var att man inte hade identifierat den här typen av aktivitet där högerextrema grupperingar samlas för att träna, så kallade aktivklubbar eller slagsmålsklubbar. Interpellanten insinuerar genom sina frågor att staden inte skulle ta frågan om aktivklubbar på allvar, något som jag å det starkaste vill dementera. Jag har heller aldrig uttryckt att denna företeelse inte skulle kunna vara ett problem i Stockholms stad. Snarare tvärtom, i den tidigare fullmäktigedebatten uttrycktes tacksamhet till interpellanten som uppmärksammat en viktig fråga.

I våras år gjorde tidningen ETC ett granskande reportage där man kunde visa att en högerextrem grupp tränade i en av stadens gymnastiksalarna. Uppgifterna togs på största allvar och från den politiska ledningen agerade vi direkt. Utöver denna händelse finns rapporter i staden om klistermärken med budskap från den högerextrema grupperingen Aktiv Klubb Sverige. Staden tar problemet på stort allvar och det finns en ökad medvetenhet kring förekomsten av så kallade aktivklubbar. Att denna typ av grupperingar hyr stadens lokaler är naturligtvis helt oacceptabelt.

Alla som bokar lokaler i Stockholms stad ska uppfylla våra demokrativillkor. Det är i och med det inte tillåtet för en högerextrem

grupp att hyra. I det aktuella fallet som tidningen ETC granskade lyckades man kringgå stadens regelverk genom att hyra i en privatpersons namn. När förvaltningen fick kännedom om kopplingen blockerades personen omedelbart i systemet.

I Stockholms stad görs cirka 15 000 bokningar per vecka. Stickkontroller görs regelbundet men som mycket annat i samhället bygger verksamheten på att personer och föreningar lämnar riktiga uppgifter. Grunden är att den som bokar lokal via vårt bokningssystem måste godkänna stadens demokrativillkor. Det är ett absolut krav vid alla bokningar. Den som bryter mot villkoren begår avtalsbrott och spärras av.

Om staden får misstankar om att verksamhet som är olaglig eller har kopplingar till våldbejakande extremism sker i våra lokaler så är det vår skyldighet att kontakta polisen eller annan myndighet.

En åtgärd som vi vidtog omedelbart efter att vi fått kännedom om händelsen vid Enskedefältets skola var att skärpa kontrollerna. Tillsyn och stickkontroller av verksamhet bokad av privatpersoner kommer att prioriteras. Detta kommer skapa en större trygghet för de som hyr och samtidigt göra det enklare att spärra personer som inte sköter sig. Utökade kontroller kan också ge en avskräckande effekt där de som inte uppfyller demokrativillkoren drar sig för att hyra stadens lokaler. Staden arbetar även med att införa ett system där man måste identifiera sig med bank-id när man bokar våra anläggningar. På så sätt går det inte att komma runt regelverket genom att använda någon annans uppgifter. Berörda förvaltningar arbetar kontinuerligt med att ta fram fler åtgärder för att säkra att alla som hyr våra anläggningar uppfyller villkoren.

I grund och botten är det en polisiär fråga att hindra våldsbejakande och antidemokratiska grupperingar att verka i samhället. Staden har en strukturerad samverkan mellan staden, polisen, civilsamhället och andra nyckelaktörer mot våldsbejakande extremism. Vi arbetar på bred front för att förhindra att människor dras in i extremism.

I Stockholms stad genomförs regelbundet utbildningar för stadens medarbetare för att de ska ha rätt och uppdaterad kunskap om våldsbejakande extremism. Det finns stödmaterial för hur man till exempel ska hantera svåra samtal i klassrummen eller inom andra av stadens verksamheter. Utbildningsförvaltningen har en viktig roll i arbetet. Samordning mellan olika nämnder och bolag sker för att förhindra ungdomar från att hamna i negativa utvecklingsspiraler och dras in i våldsbejakande extremistmiljöer.

På samtliga stadsdelsförvaltningar och på flera fackförvaltningar finns särskilda samordnare mot våldsbejakande extremism. På utbildningsförvaltningen stödjer samordnaren till exempel skolpersonal i hur man ska agera vid oro kring elever som riskerar att dras in i extremistiska miljöer.

Vi behöver ständigt uppdatera och utveckla arbetet för att motverka våldsbejakande extremism. Det gör vi genom utbildning och kompetenshöjande insatser, samverkan med Polisen och andra myndigheter och mellan förskola, skola, fritid, socialtjänst och lokal polis.

Stockholm den 12 juni 2024

Karin Wanngård